Anahtar Kelimeler: Babanzâde A. Naim, Ahmet Aġaoġlu, Ahlâk, İslamcılık, Türkçülük

* Bu isimlendirme, Ahmet Naim'in 1914 yılında Sebülürreşâd'da yazdığı "İslam'da Da'vâ-yı Kavmiyet", *Sebülürreşâd Mec.*, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914, C. 12, S. 293, s. 114-128 ve Ahmet Aġaoġlu'nun buna cevaben Türk Yurdu'nda yazdığı "İslam'da Da'vâ-yı Milliyet", *Türk Yurdu Mec.*, 10 Temmuz 1330/23 Temmuz 1914, Yıl: 3, C. VI, S. 10, s. 2320-2329 ve *Türk Yurdu Mec.*, 24 Temmuz 1330/6 Ağustos 1914, Yıl: 3, C. VII, S. 11, s. 2381-2390 başlıklı makalelerden mülhem olarak yapılmıştır. Ancak A. Naim ve A. Aġaoġlu'nun yazılarının içeriğinden "da'vâ" kelimesini daha çok iddia/tez anlamında kullandıkları anlaşılıyorsa da biz yazımızda "mesele/problem anlamında" kullandık.

Abstract

² Nilgün Toker-Serdar Tekin, “Batıcı Siyasî Düşüncenin Karakteristikleri ve Evreleri: ‘Kamusuz Cumhuriyet’ten Kamusuz Demokrasi’ye”, *Modern Türkiye’de Siyasî Düşünce: Modernleşme ve Batıcılık*, C. 3, İletişim Yay., İstanbul, 2002, s. 82.

³ Toker-Tekin, *a.g.e.*, s. 83.

⁴ Babanzâde Ahmed Naim, “İslam’da Da’vâ-yı Kavmiyet”, *Sebîlürreşâd Mec.*, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914, C. 12, S. 293, s. 114-128.

⁵ Ahmed Ağayef, “İslam’da Da’vâ-yı Milliyet”, *Türk Yurdu Mec.*, 10 Temmuz 1330/23 Temmuz 1914, Yıl: 3, C. VI, S. 10, s. 2320-2329 ve 24 Temmuz 1330/6 Ağustos 1914, Yıl: 3, C. VII, S. 11, s. 2381-2390.

⁶ A. Naim ile A. Ağaoğlu arasındaki bu tartışmanın bir değerlendirmesi için bkz. İsmail Kara, “İslamcılarla Türkçüler Arasında Bir Milliyetçilik Tartışması”, *Din ile Modernleşme Arasında*, Dergâh Yayınları, İkinci Basım, İstanbul, 2005, s. 290-307.

O, Batı medeniyetini üstün kılan unsurların yalnız bilim ve fenne ve hatta bazı siyasî ve içtimaî kurumlara bağlanamayacağını;

⁷ “Ahlâk-ı İslamiye Esasları”, ilk defa aynı adla *Sebilürreşâd Mecmuası*’nın 9. ve 10. ciltlerinde yayımlandı. Bkz. C. 9, S. 224-234 ve C. 10, S. 235-237, 1328-1329/1913. Daha sonra Amedî Matbaası, İstanbul, 1340/1924 yılında *Sebilürreşâd* yayınları arasında müstakil kitap olarak basıldı. Kitabın daha sonraki baskı bilgileri ve daha ayrıntılı başlıklar konularak yeni bir sadeleştirme için bkz. Babanzâde Ahmed Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, Notlarla Sadeleştiren: Recep Kılıç, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1995. Biz bu makalemizde *İslam Ahlâkının Esasları*, adıyla Ö. R. Doğrul’un yaptığı sadeleştirmeyi kullandık. Bkz. Babanzâde Ahmed Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, Sadeleştiren: Ömer Rıza Doğrul, Yücel Yay., İstanbul, 1963.

⁸ A. Ağaoğlu “Üç Medeniyet”i 1919-1921 yıllarında Malta’da sürgünde iken yazmış, *Türk Yurdu Mecmuası*’nda 1926 yılında 10 ayrı makale serisi halinde yayınlamıştır. Bkz. C. 1-4, 1340-1342/1924-1926. Kitap halinde ise ilk kez eski harflerle 1927 yılında Ankara’da Türk Ocakları Merkez Heyeti Matbaası’nda basılmıştır. Bizim bu makalede kullandığımız yeni harflerle baskısı Milli Eğitim Basımevi, Birinci Bsk., İstanbul, 1972’dir.

⁹ Nuri Yüce, “Ağaoğlu, Ahmet”, *DİA.*, C. 1, İstanbul, 1988, s.

"*Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecdî-i Sarih Tercümesi ve Şerhi*"nin ilk üç cildini Arapçadan Türkçeye çeviren Ahmet Naim; Tecdî'e giriş mahiyetindeki ilk ciltte Hadis Usûlüne dair bizzat kendi telifi olan genişçe bir malumat verir.¹⁴ Bu durum onun klasik dinî ilimlere vukufiyetinin de bir göstergesidir. Felsefeci yönü ise onun asıl akademik yanını oluşturmaktadır.¹⁵

Ahmet Naim yazı hayatına 1314/1898 yılında Servet-i Fünûn mecmuasında, Cahiliye devri ve erken İslam dönemi Arap edebiyatına ait şiir tercüme ve açıklamalarıyla başlamıştır.¹⁶ Daha sonra dönemin İslamcı yayın organları olan Sırât-ı Müstakîm/Sebilürreşâd mecmualarında felsefe¹⁷, akâid, hadis tercüme ve şerhi, İslam ahlâkı, İslam tarihi, kadın, tesettür, fıkıh usûlü ve milliyetçilik gibi farklı birçok konuda yazı yazmıştır.¹⁸

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 1995, s. 19; Babanzâde Ahmet Naim, *Genel Çizgileriyle İslam*, Çığır Yay., İstanbul., 1975, s. 47-48; Babanzâde Ahmed Naim, *Temrinât: Sarf-ı Arabiye Mahsus* (Eski harflerle), Mahmut Bey Matbaası, İstanbul, 1316/1900, s. 4.

²⁰ A. Ağaoğlu, *a.g.e.*, s. 19-42, 58-64.

²¹ A. Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, s. 20-22, 32-33, 59-67; Kılıç, *İslam Ahlâkının Esasları* içinde, s. XXVI-XXIX.

²² A. Ağaoğlu, *a.g.e.*, s. 19-42, 58-64.

²³ A. Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, s. 35-37.

1. Amelî / Pratik Ahlâk

Ahmet Ağaoğlu ise ahlâkı, insanı öncelikle içten kuşatması gereken bir olgu olarak ele alır. Ona göre, toplumdaki ahlâkı yalnızca cinsel ilişkiye indirgeyen anlayış, yanlış olduğu kadar zararlıdır.

²⁸ A. Naim, "Taaddüd-ü Zevcât İslamiyet'te Men Olunabilir mi İmiş?", *Sebilürreşâd Mec.*, 15 Mayıs 1330/28 Mayıs 1914, C. 12, S. 298, s. 216-221; A. Naim, "Yine Taaddüd-ü Zevcâta Dair", *Sebilürreşâd Mec.*, 31 Temmuz 1330/13 Ağustos 1914, C. 12, S. 308, s. 376-384; A. Naim, "Tesettür İşine Zâbita Karışmasın mı?", *Sebilürreşâd Mec.*, 13 Şubat 1335/13 Şubat 1919, C. 16, S. 391, s. 13-14; A. Naim, "Yine Tesettür Meselesi", *Sebilürreşâd Mec.*, 27 Şubat 1335/27 Şubat 1919, C. 16, S. 393, s. 37-39.

²⁹ Çetin, *Babanzâde Ahmet Naim Efendi'ye Göre Ahlâk Meselesi*, s. 34.

³⁰ A. Naim, "Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediye'nin Târîhen Sübûtu", *Sırât-ı Müstakîm Mec.*, 23 Teşrinievvel 1324/5 Kasım 1908, C. 1, S. 11, s. 172-173.

³¹ A. Naim, *a.g.m.*, s. 173.

³² A. Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, s. 63.

³³ A. Naim, "Vaizler", *Sırât-ı Müstakîm Mec.*, 23 Ağustos 1324/5 Eylül 1908, C. 1, S. 2, s. 22.

Ahlâkı yalnız cinsel münasebetlerde arayanlar, insanı yalnızca kuşağına/beline kadar tasavvur edenlerdir. Oysa belden yukarıda kalp ve ruha ait bir ahlâk alanı da mevcuttur. Bunda ise toplumumuz maalesef aşağı bir durumda bulunmaktadır.³⁴

KAYNAKÇA

- Ağaoğlu, Ahmet, *İslamiyet'te Kadın*, Rusçadan Çeviren: Hasan Ali Ediz, Birey Toplum Yayınları, Ankara, 1985.
-, "İslam'da Da'vâ-yı Milliyet", *Türk Yurdu*, Yıl: 3, 10 Temmuz 1330/23 Temmuz 1914, C. VI, S. 10, ve Yıl: 3, 24 Temmuz 1330/6 Ağustos 1914, C. VII, S. 11.
-, *Hukuk Tarihi*, Hukuk Talebesi Cemiyeti Yayınları, İstanbul, 1931.
-, *Üç Medeniyet*, Milli Eğitim Basımevi, Birinci Basılış, İstanbul, 1972.
-, *Serbest İnsanlar Ülkesinde*, Sanâyii Nefise Matbaası, İstanbul, 1930.
- Akalın, Gülseren, *Türk Düşünce ve Siyasi Hayatında Ahmet Ağaoğlu*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Hacettepe Ü. Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ankara, 1999.
- Akçura, Yusuf, *Üç Tarz-ı Siyaset*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2007.
- Babanzâde Ahmet Naim, *İslam Ahlâkının Esasları*, Sadeleştiren: Ömer Rıza Doğrul, Yücel Yayınları, İstanbul, 1963.
-, *İslam Ahlâkının Esasları*, Notlarla Sadeleştiren: Recep Kılıç, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1995.
-, "Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediye'nin Tarîhen Sübûtu", *Sırât-ı Mustakîm Mec.*, 23 Teşrînievvel 1324/5 Kasım 1908, C. 1, S. 11.
-, "Vaizler", *Sırât-ı Müstakîm Mec.*, 23 Ağustos 1324/5 Eylül 1908, C. 1, S. 2.
-, "İslam'da Da'vâ-yı Kavmiyet", *Sebilürreşâd Mec.*, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914, C. 12, S. 293.
-, "Tesettür İşine Zâbita Karışmasın mı?", *Sebilürreşâd Mec.*, 13 Şubat 1335/13 Şubat 1919, C.16, S. 391.

-, “Yine Tesettür Meselesi”, *Sebilürreşâd Mec.* 27 Şubat 1335/27 Şubat 1919, C. 16, S. 393.
-, “Bizde Din ve Devlet”, *Sebilürreşâd Mec.*, 28 Teşrinisâni 1334/28 Kasım 1918, C. 15, S. 380.
-, “Tâaddüd-ü Zevcât İslamiyet’te Men Olunabilir mi İmiş?”, *Sebilürreşâd Mec.*, 15 Mayıs 1330/28 Mayıs 1914, C. 12, S. 298.
-, “Yine Taaddüd-ü Zevcâta Dair”, *Sebilürreşâd Mec.*, 31 Temmuz 1330/13 Ağustos 1914, C. 12, S. 308.
-, “İnsafın O Yerde Nâmı Yok mu?”, *Sebilürreşâd Mec.*, 8 Temmuz 1330/21 Temmuz 1914, C. 12, S. 306.
-, *Genel Çizgileriyle İslam*, Çığır Yayınları, İstanbul, 1975.
-, *Temrînât: Sarf-ı Arabîye Mahsus* (Eski harflerle), Mahmut Bey Matbaası, İstanbul, 1316/1900.
- Berkes, Niyazi, *Türkiye’de Çağdaşlaşma*, Yayına Hazırlayan: Ahmet Kuyaş, YKY, 12. Baskı, İstanbul, 1996.
- Ceyhan, Abdullah, *Sırât-ı Müstakîm ve Sebilürreşâd Mecmuâları Fihristi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1991.
- Çağrı, Mustafa, “Ahlâk”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, C.

İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 2, Konya, 1986.
-, *Ahlâkâ Giriş*, Günay Ofset, Konya, 1994.
-, *Son Devir Osmanlı Düşüncesinde Ahlâk*, dem Yayınları, İstanbul, 2006.
- Georges, L. Fonsegrive, *Mebâdî-i Felsefe’den İlmü’n-Nefs*, Tercüme: Babanzâde Ahmed Naim, Eski harflerle, Matbaâ-yı Âmire, İstanbul, 1331/1915.
- Gündüz, Mustafa, *Ahlâk Sosyolojisi*, 2. Baskı, Anı Yayıncılık, Ankara, 2010.
- Güriz, Adnan, *Hukuk Başlangıcı*, 10. Baskı, Siyasal Kitabevi, Ankara, 2005.
- Hansu, Hüseyin, *Secdede Biten Bir Ömür: Babanzâde Ahmet Naim*, Kaynak Yay., İzmir, 2007,
- İbn Haldun, *Mukaddime*, Çeviren: Zâkir Kadîrî Ugan, MEB., C.I, İstanbul, 1997.